MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL

EDITAL DE RETIFICAÇÕES(CD) Nº 42/2026 - CAP (11.01.29.02.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 10 de fevereiro de 2026.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ, em exercício, de acordo com a Portaria nº 73/2026- Gabinete da Reitoria, de   5 de
fevereiro de 2026,   torna público a retificação ao Edital PSS nº 2/2026 – CAP, de 6 de

, publicado no Dou nº 27, Seção 3 em 09/02/2026, página: 46 que trata dofevereiro de 2026
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excecional de Professor
Substituto:

1 Dos itens retificados

1.1 Das inscrições

Onde se Lê: "8.2 As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico , no período de https://concursos.ufopa.edu.br/ 9 de fevereiro de 2026 (a

 conformepartir das 14h) até 22 de fevereiro de 2026 (às 23h59, horário de Brasília/DF),
cronograma (Anexo I)."

Leia-se: "8.2 As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente via internet, no endereço
eletrônico  , no período de https://concursos.ufopa.edu.br/ 9 de fevereiro de 2026 (a partir das

 conforme cronograma14h) até 23 de fevereiro de 2026 (às 23h59, horário de Brasília/DF),
(Anexo I)."

(Assinado digitalmente em 10/02/2026 16:16)
MARCELA CARDOSO PIMENTEL

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###562#0

Processo Associado: 23204.016268/2025-39

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 42 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL DE RETIFICAÇÕES(CD) 10/02/2026 706383a91c

https://concursos.ufopa.edu.br/
https://concursos.ufopa.edu.br/
https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf